
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUDr. Boris Hanuščak 

                                                                                                   primátor mesta

 

 

Mesto Bardejov 

 

 

 

 
 

  

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

mesta Bardejov č. 185/2020 

o príspevkoch v školách a školských zariadeniach 



 
 

Mestské zastupiteľstvo v Bardejove v zmysle § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 6 ods.  24 zákona č. 596/2003 

Z. z.  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene  a doplnení 

niektorých zákonov  v znení neskorších predpisov a podľa § 28 ods.5, § 49 ods. 4, § 114 

ods. 6, § 116 ods. 6, § 140 ods. 9 a ods. 10 zákona č. 245/2008 Z. z o výchove a 

vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákona č. 

597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov  a Nariadenia  

vlády  č.  668/2004  Z.  z.  o rozdeľovaní  výnosu  dane  z príjmov územnej samospráve 

v znení neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie. 

 

Čl. I 

Úvodné ustanovenia 

 

Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) sa určuje výška príspevku 

na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie, stravovanie detí a žiakov 

a spôsob určenia úhrady v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bardejov. 

 

Čl. II 

Druhy príspevkov v školách a školských zariadeniach 

 

V školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bardejov 

zákonný zástupca uhrádza tieto príspevky: 

a) Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole 

podľa § 28 ods. 5 zákona č. 245/2008 Z. z.. 

b) Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej 

škole podľa § 49 ods. 4 zákona č. 245/2008 Z. z. 

c) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí podľa 

§ 114 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z.  

d) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času ako 

súčasti základnej školy podľa § 116 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z.  

e) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov vo výške nákladov na nákup potravín 

a na režijné náklady v školskej jedálni podľa § 140 ods. 10 zákona č. 245/2008 

Z. z. 

 

Čl. III 

Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

1. Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole sa určuje mesačne za jedno 

dieťa sumou 22,00 €. 

2. Príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci. 

3. Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa: 

a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne požiada a je členom domácnosti, 

ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu1, 

c) ktoré je umiestnené v materskej škole na základe rozhodnutia súdu. 

4. Príspevok v materskej škole sa na základe rozhodnutia zriaďovateľa odpustí:  

 
1 Zákon č. 417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



 
 

a) ak sa prevádzka materskej školy preruší na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní z dôvodu mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo 

výnimočného stavu, 

b) ak dieťa nenavštevuje materskú školu v čase letných prázdnin a zákonný 

zástupca ho v tom čase neprihlásil do materskej školy.  

 

Čl. IV 

Príspevok na štúdium v základnej umeleckej škole 

 

1. Na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom v základnej umeleckej škole 

zriadenej Mestom Bardejov v hudobnom odbore, výtvarnom odbore, tanečnom 

odbore a literárno-dramatickom odbore (ďalej len HO, VO, TO, LDO) sa prispieva 

v prípade odovzdania čestného vyhlásenia o poskytnutí súhlasu na započítanie do 

zberu údajov: 

a) zákonný zástupca žiaka/dospelá osoba do 25 rokov veku mesačne sumou: 

➢ pre deti vo veku pred plnením povinnej školskej dochádzky 6,00 € 

➢ pre individuálne prípravné štúdium v HO 7,00 € 

➢ pre skupinové prípravné štúdium vo VO, TO, LDO 7,00 € 

➢ pre individuálne štúdium v HO žiakov základných a stredných škôl 8,00 € 

➢ pre skupinové štúdium v HO, VO, TO a LDO žiakov základných 

a stredných  škôl  7,00 € 

➢ pre individuálne štúdium dvoch hlavných predmetov v HO 18,00 € 

➢ pre individuálne štúdium hlavného a obligátneho predmetu v HO  12,00 € 

➢ pre individuálne rozšírené štúdium v HO 12,00 € 

➢ pre skupinové rozšírené štúdium v HO, TO, LDO 12,00 € 

 

b) dospelá osoba nad 25 rokov mesačne sumou: 

➢ pre dospelú pracujúcu osobu vo všetkých odboroch 35,00 € 

➢ pre dospelú osobu – dôchodcu a osobu bez vlastného príjmu vo všetkých 

odboroch 15,00 € 

 

2. Ak zákonný zástupca alebo dospelá osoba do 25 rokov neodovzdá škole čestné 

vyhlásenie o poskytnutí súhlasu na započítanie do zberu údajov k 15.9. 

kalendárneho roka, bude žiak/dospelá osoba zaradený/á u iného poskytovateľa 

umeleckého vzdelania, zákonný zástupca/dospelá osoba prispieva mesačne sumou: 

a) pre individuálne vyučovanie 50,00 € 

b) pre skupinové vyučovanie 30,00 € 

 

3. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov pre jedno skupinové štúdium sa zníži na 

polovicu (50%): 

a) ak žiak študuje dva odbory naraz, 

b) každému ďalšiemu súrodencovi v skupinovom vyučovaní. 

 

4. Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole 

sa neuhrádza, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka o to 

písomne požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej 

núdzi podľa osobitného predpisu1. Odpustenie príspevku sa však vzťahuje iba na 

štúdium jedného umeleckého odboru. 

 
1 Zákon č. 417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



 
 

 

5. Príspevok v základnej umeleckej škole  sa na základe rozhodnutia zriaďovateľa 

odpustí:  

a) ak žiak má prerušenú dochádzku na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo z rodinných dôvodov 

preukázateľným spôsobom (preukázateľným spôsobom je predloženie 

potvrdenia od lekára – ak je dôvodom choroba alebo čestné vyhlásenie 

zákonného zástupcu o rodinných dôvodoch prerušenia štúdia v základnej 

umeleckej škole). Žiadosti sa predkladajú riaditeľovi školy. 

b) ak bola prerušená prevádzka ZUŠ z dôvodu mimoriadnej situácie, núdzového 

stavu alebo výnimočného stavu. 

 

Čl. V 

Príspevok v školskom klube detí 

 

1. Výška príspevku na činnosť školského klubu detí sa určuje mesačne za jedno dieťa 

sumou 15 €. 

2. Výška príspevku v poradí na každé ďalšie dieťa v rámci jednej rodiny sa určuje 

sumou 5,00 €. 

3. Príspevky sa uhrádzajú vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci. 

4. Príspevok na činnosť školského klubu detí sa neuhrádza, ak o to zákonný zástupca 

požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa 

osobitného predpisu1. 

 

5. Príspevok na činnosť školského klubu detí sa na základe rozhodnutia  

zriaďovateľa odpustí, ak sa činnosť školského klubu detí preruší na viac ako 30 

po sebe nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu mimoriadnej situácie, núdzového 

stavu alebo výnimočného stavu. 

 

Čl. VI 

               Príspevok na činnosť centra voľného času ako súčasti základnej školy 

 

1. Výška príspevku na činnosť centra voľného času ako súčasti základnej školy sa 

určuje mesačne za jedného žiaka s trvalým pobytom na území mesta Bardejov do 

skončenia povinnej školskej dochádzky sumou 2,00 €.  

2. Výška príspevku na činnosť centra voľného času ako súčasti základnej školy sa určuje 

mesačne na jedného žiaka s trvalým pobytom v inej obci do skončenia povinnej 

školskej dochádzky sumou 2,00 € mesačne, ak obec, kde má žiak trvalý pobyt, uzavrie 

s Mestom Bardejov zmluvu o spolufinancovaní nákladov na mimoškolskú záujmovú 

činnosť detí a prispeje na žiaka centra voľného času sumou vo výške dotácie na žiaka 

určenej vo VZN mesta Bardejov o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 

a žiaka škôl a školských zariadení so sídlom na území mesta Bardejov na príslušný 

kalendárny rok. 

3. Výška príspevku na činnosť centra voľného času ako súčasti základnej školy bude 

znížená o 50% ak zákonný zástupca dieťaťa odovzdá vzdelávací poukaz na činnosť 

centra voľného času. 

 
 



 
 

4. Príspevok sa uhrádza vopred  do 10. dňa v kalendárnom mesiaci okrem mesiaca 

september. Tento mesiac bude uhradený v nasledujúcom kalendárnom mesiaci. 

5. Príspevok na činnosť centra voľného času sa neuhrádza, ak o to zákonný zástupca 

neplnoletého žiaka alebo plnoletý žiak písomne požiada a je členom domácnosti, 

ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu1. 

6. Príspevok na činnosť centra voľného času sa na základe rozhodnutia zriaďovateľa 

odpustí, ak sa činnosť centra voľného času preruší na viac ako 30 po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu mimoriadnej situácie, núdzového stavu 

alebo výnimočného stavu. 
 

Čl. VII 

                 Príspevok na stravovanie vo výške nákladov na nákup potravín a príspevok 

na režijné náklady v školskej jedálni  

 

1. Školské  jedálne pri školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bardejov poskytujú 

stravovanie deťom a žiakom za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza ich 

zákonný zástupca vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií 

stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky. Zákonný zástupca čiastočne 

prispieva na úhradu režijných nákladov na prevádzku zariadenia školského 

stravovania. 

2. Finančné pásma určujú náklady na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových 

kategórií stravníkov a príspevok zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka vo výške  

nákladov na nákup potravín, ktoré sú stanovené Ministerstvom školstva, vedy, 

výskumu a športu SR. 

3.   Finančné pásma A na nákup potravín na jedlo podľa vekových kategórií stravníkov sa                  

      stanovujú  nasledovne: 

• 3. pásmo - dieťa materskej školy ..................................................  2,10 € 

                                       desiata:    0,50 € 

                                                  obed:      1,20 € 

                                                  olovrant: 0,40 € 

               

              - žiak I. stupňa základnej školy (obed)...........................  1,70 € 

                - žiak II. stupňa základnej školy (obed).........................  1,90 € 

              - žiak I. a II. stupňa (desiata)......................................... 0,75 € 

 

4.   Finančné pásma  B na nákup potravín na jedlo podľa vekových kategórií  stravníkov  

pre diétne stravovanie,  stravovanie športovcov, celoročné stravovanie a stravovanie    

      zamestnancov školy, školských zariadení a iných fyzických osôb  sa  stanovujú    

      nasledovne: 

• 3. pásmo - dieťa materskej školy ..................................................  2,50 € 

                                       desiata:    0,60 € 

                                   obed:       1,40 € 

                                           olovrant:  0,50 € 

               

                - žiak I. stupňa základnej školy (obed)..........................   2,00 € 

                - žiak II. stupňa základnej školy (obed)......................... 2,20 € 

                - dospelý stravník (obed).............................................. 2,40 €                                                 

 
1 Zákon č. 417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



 
 

5. Zamestnancom školy alebo školského zariadenia a iným fyzickým osobám sa určuje 

stupeň finančného pásma ako pre vekovú kategóriu stravníkov 15-19 ročných podľa 

Finančného pásma B s akceptovaním úpravy podľa § 152 Zákonníka práce. Pri 

príprave hlavných jedál pre zamestnancov školy alebo školského zariadenia a iné 

fyzické osoby podľa Finančného pásma B je v normovaní prípustná tolerancia 

navýšenia hmotnosti mäsa o 30%.  

6. Zákonný zástupca dieťaťa/ žiaka a iná fyzická osoba, ktorá nie je zamestnancom školy 

a školského zariadenia prispieva čiastočnú úhradu režijných nákladov v školských 

jedálňach  paušálne v sume 4,00 € za daný  kalendárny mesiac. 

7. Uhradený príspevok režijných nákladov zákonným zástupcom dieťaťa/žiaka a inej 

fyzickej osoby  je nevratný. 

8. Príspevok na režijné náklady uhrádza zákonný zástupca aj za stravníkov, ktorým je 

umožnená donáška hotového jedla do školskej jedálne. 

9. Podmienky stravovania, úhrada režijných nákladov a priznanie dotácie na podporu 

výchovy k stravovacím návykom dieťaťa/žiaka určuje zápisný lístok stravníka.2 

10. Tento príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci. 

 

 
Čl. VIII 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom 
v Bardejove dňa 26.11.2020 a nadobúda účinnosť 01.01.2021. 

2. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší 
všeobecne záväzné nariadenie mesta Bardejov č. 79/2008 o výške príspevkov 
v školách a školských zariadeniach. 

 
3. Zmeny a doplnky tohto nariadenia boli schválené Mestským zastupiteľstvom 

v Bardejove  dňa 15.12.2022 a nadobúdajú  účinnosť 01.01.2023. 
 

4.  Zmeny a doplnky tohto nariadenia boli schválené Mestským zastupiteľstvom 
v Bardejove  dňa 30.11.2023 a nadobúdajú  účinnosť 01.01.2024. 
 
 

 
 
 
 
MUDr. Boris Hanuščak  
      primátor mesta 

 

 
 
 

 
2 Vyhláška č. 339/2023 Z. z. o pedagogickej dokumentácií a ďalšej dokumentácií § 3 ods.9 písm. c)  


